
Kročeći stopama proroka Ilije, Ivan nezaustavljivo unosi svjetlo u svoje vrijeme. Jesu li svi spremni za to svjetlo? Nisu. Mnogo puta čovjek ima pored 

sebe ono Božje, neizrecivu dobrotu i ljubav, ali ne vidi. Ne primjećuje svjetlo jer je zatvoren u svoje tmine. Iz njih treba izići! Treba probiti vlastite 

izolacije, preskočiti ograničenja da bi se vidjelo i čulo kako treba. Da bi se doživjelo istinu. Zato Ivan ide u pustinju. To znači da zove suvremenike 

ostaviti sve da bi se stvari razbistrile, da bi se došlo do onog elementarnog – čuti i doživjeti Boga koji je tu. 

Tek u pustinji čuje se glas: približilo se Kraljevstvo Božje! Ivanu je u bistrinu njegova srca Bog stavio veliku vijest: stiže izabrani u kojemu Bog daje 

neizrecivi dar! Bog nas prigrljuje! Ima li veće vijesti? Teško da čovjek može čuti bilo što veće. Ivan se zato pred tim darom  osjeća presićušan, duboko 
nedostojan. Nismo to zaslužili, ali Bog je dobar! On ljubi i dariva. On je neiscrpni izvor dobrote i života. 
Za razliku od Ivana, ne pristupaju svi ovom daru dostojno. On koji se osjeća nedostojan, pristupa dostojno. Ali oni koji se ne osjećaju nedostojni – u 

njima je problem. Predstavnicima takve grupe Ivan se oštro obraća: leglo gujinje…bježite od skore srdžbe? Donosite plod dostojan obraćenja! Izaija 

je u prvom čitanju predvidio da će dojenče, sisanče ruku zavlačiti u leglo zmijinje. Moći će jer će i životinje biti oslobođene zla, straha i agresivnosti. 

No, s čovjekom je drugačije. Kad se Sin Božji bude približio ovom leglu gujinjem koje stoji pred Ivanom, oni će ga pogubiti! I oni navodno iščekuju 

kraljevstvo Božje, a u stvari mu se protive i to će pokazati dvojim djelima. Sve mjere prema sebi, umjesto da sve pa i sebe mjere riječju Božjom. I zvonom 

kojom ona odzvanja u savjesti. Neće dozvoliti da budu prigrljeni i neće prigrljivati. 
U našem adventskom hodu imamo primjer kako treba i kako ne treba. Svaki čitatelj ovih biblijskih odlomaka, kao u ogledalu, može sebe vidjeti. Može 
prepoznati, mjeriti svoje korake svjetlom Božjim. Ako ne vidi dobro, može učiniti dodatni napor: zastati, ući u tišinu…utišati sve glasove dok ne raščisti 
ovu sliku. To znači ući za Ivanom u pustinju. Dopustiti da mi progovori Bog, kao Izraelcima u pustinji. Dopustiti da živim samo od Njegove riječi, kao što 
su živjeli oni u pustinji. Da, čak i pustinja može postati mjesto života, mjesto punine. Može po riječi Živoga Boga. U ognju Njegove ljubavi sve može 
početi postajati novo. I svijet i ja – svi od sada u zagrljaju Božjemu. Prigrljujući jer Bog kraljuje u svima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

EVO JAGANJCA BOŽJEG KOJI ODNOSI GRIJEH SVIJETA! 
Iz 49,3.5-6; Ps 40,2.4ab.7-10; 1Kor 1,1-3; Iv 1,29-34 

 

Iako je za obećanog Spasitelja SZ koristio različite slike kralja, pastira, suca, Ivan dolazi do neobične i neočekivane spoznaje: 
Spasitelj je janje! Kulturnog Izraelca spomen janjeta odmah će podsjetiti na pashalno janje čija krv je na dovracima izraelskih 
kuća u Egiptu spasila život njihovim prvorođencima u strašnoj noći (Izl 12) kad su pomrli svi drugi prvorođenci u Egiptu pa i  
faraonov; krv janjeta bila je za njihov život – bila je život njihovu životu. Oni su svoj život našli u krvi janjetovoj. Kad bude 
naglasio u 19,14 da je Isus ubijen uoči pashalne večere, dakle baš u vrijeme kad se kolju pashalni janjci, Iv će podcrtati ovu vezu 
Isusa i Janjeta. 

Slika janjeta će čovjeka upućenog u Pisma podsjetiti i na Slugu Jahvinog iz proročanstava Izaije proroka za kojeg kaže da kao janje 
odveden na klanje…ubrojen među zločince da grijeh mnogih ponese na sebi (Iz 53,7.12). Janje, dakle, daje život i oduzima grijehe. 
Janje! Dobar poznavatelj Biblije sjetit će se Abrahamove žrtve kad on vodi svog sina po naredbi Božjoj da ga žrtvuje na brdu 
Morija. Oče, evo kremena i drva, ali – gdje je janje?, pita maleni Izak ne sluteći da on treba biti zaklan – Bog će već providjeti, 
odgovara mu otac dok mu se srce sigurno razdire u grudima. Gdje je janje? Evo Jaganjca Božjeg, sad može sretno uzviknuti Ivan. 
Evo Sina Božjeg koji dragovoljno dođe biti žrtvovan da bi čovjek živio, da bi grijeh bio oprošten. 

Na Isusa Duh silazi i ostaje. Na mnoge je ljude sišao Duh i oni su kroz dugu Izraelovu povijest izvršavali različite pa i nad ljudske 
podvige dok je On boravio na njima (Samson snagom, Samuel i Danijel mudrošću, Jeremija prorokovanjem). Međutim na Isusu 
Duh ostaje. Stalnost u Bibliji pripada samo Bogu, samo On je živi koji ostaje zauvijek (Dn 6,27), njegov riječ ostaje uvijeke  (1Pt 
1,25). 

Preko Isusa Duh Božji je na jedinstven način ušao u svijet. On je nova sila koja će nezaustavljivom snagom savladavati zlo jer će 
ljudima dati snagu za dobro, da postaju djeca Božja. Toliko je veliko ono što se otvara Ivanu Krstitelju pred očima da nema potrebe 
bježati od istine o sebi, nema potrebe sakrivati istinu o svojoj malenosti. Koliko god da je čovjek slab i sićušan, koliko god da ima 
onoga što mu ugrožava život, on sada zna – evo Janjeta, evo onoga koji svojom krvlju sve diže. 

Istina za koju je svjedočio Ivan Krstitelj, kojoj se otvorio i radovao donosila je plodove. Njih je kasnije prepoznao i Ivan Evanđelista. 
Nakon što Isus bude uskrsnuo, nakon što već prođu desetljeća otkad su primili Duha Uskrslog Isusa i nakon što već bude dovoljno 
upoznao snagu Duha koji u onima koji su Isusovi pobjeđuje tamu, Ivan će izjaviti da ovo piše da bi naša radost bila potpuna (1Iv 
1,3-4). 

Jer radost je ono što će doživjeti onaj tko zakopa ispod površine i privida, tko nezaustavljivo ide prema istini. Kad razgrne prividnu 
nadmoć zla i nereda otkriva istinu i kad upozna snagu i blagost Jaganjca Božjega, otkrivat će ruku i nacrt Autora života.  

Slika Ivana Krstitelja, koji priznaje istinu na svoju štetu da bi u njoj pronašao radost, na početku hoda za Isusom kroz liturgijsku 
godinu nam je stavljena poput nekog obećanja. Ali, i poput kontrolnog pitanja: kako stojim sa istinom pred Bogom i doživljavam 
li radost o kojoj govori Ivan Evanđelist? Koliko sam već godina započinjao hod sa Isusom i jesam li stigao do radosti? 

Ako do sada nisam, nije li došlo vrijeme da svoje srce otkrijem Bogu da ga osvijetli svojom istinom i zagrije svojom radošću?  

Komentar: dr.sc. Ivica Čatić  

 

 

 

 

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA        ŽUPNE OBAVIJESTI 

ŽUPA ROĐENJA BDM                                        DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU 

RUŠČICA                                                        15.-22.01.2023. 

Tel.: 035/457 035                       

E-mail: ruscica.zupa@gmail.com 
 



 

 

 MOLITVENA OSMINA ZA JEDISNTVO KRŠĆANA- traje od 18. do 25. siječnja. Završava blagdanom 

Obraćenja sv. Pavla. Geslo ovogodišnje molitvene osmine je „Učite se dobrim djelima: pravdi težite (Iz 

1,12-18)“.  

 KATEHEZA ZA PRVOPRIČESNIKE- četvrtak u 17:00 u Gornjoj Vrbi.  

 

 PRETPLATA NA VJERSKI TISAK- tko želi nastaviti primati vjerski tisak ili možda se pretplatiti na novi, 

neka se upiše u sakristiji.  

 Obredom sprovoda oprostili smo se od Josipa Martić i Ivana Barišić iz Gornje Vrbe. Molimo za njihov 

pokoj! 

 Sakrament krštenja prima Ivona Babić. Čestitamo! 

 

 WEB STRANICA ŽUPE- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe  

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLAGOSLOV OBITELJI- započinje od 09:00 sati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

PONEDJELJAK,16.01. Braće Radića i Brkićeva 

UTORAK, 17.01. Sv. Ante, 139/157 brigade, Brodska, A. Stepinca, 22. Svibnja i 

Galovska 

SRIJEDA, 18.01.  J. Piškovića, 108. Brigade ZNG 

ČETVRTAK, 19.01. I.Kučinića, Storssmayerova, Nazorova i Posavska 

PETAK, 20.01. Ž. Agatića, Sv. Nikole i G. Jurića 



 

 
 
15.01.2023. DRUGA NEDJELJA 
KROZ GODINU 
 
 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

+ Jerković Ankica i Krajina Željko 

09:00  
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za narod) 
Krštenje Ivone Babić 

11:00  
GORNJA VRBA 

+ Jeleč Ivan 

 
16.01.2023.   PONEDJELJAK 

 

         08:00  
RUŠČICA 

+ Ivan, Mato i Marica Čretni 

17.01.2023.  UTORAK 
Sv. Antun Pustinjak 

08:00  
GORNJA VRBA 

+ Anto i Pera Marijić  

18.01.2023.   SRIJEDA 
Sv. Margareta Ugarska 

08:00  
RUŠČICA 

+ Eva Čretni i ob. Kurkutović  

19.01.2023.  ČETVRTAK 
08:00  

GORNJA VRBA 
Na nakanu 

 
20.01.2023.   PETAK 
Sv. Fabijan i Sebastijan 
 

08:00  
RUŠČICA 

+ Kaja Lucić  

21.01.2023.  SUBOTA 
Sv. Agneza  

08:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

 
 
22.01.2023. TREĆA NEDJELJA 
KROZ GODINU 
 
Nedjelja Božje Riječi 
 

08:00  
RUŠČICA 

+ Antun Perković 

09:00 
GORNJA VRBA 

+ Majić Ivo, Kata, Božica i Poštić 
Stana 

11:00 
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za narod) 


